



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

PEOPLES' REPRESENTATIVES SHOULD KEEP THEIR BEHAVIOR RESTRAINED AND DIGNIFIED INSIDE AND OUTSIDE THE HOUSE:
LOK SABHA SPEAKER/जनप्रतिनिधि सदन के भीतर और बाहर अपने व्यवहार को संयमित और गरिमामय रखें: लोक सभा अध्यक्ष

...

'DIGITAL PARLIAMENT PROJECT' WILL BECOME AN EFFECTIVE INTERFACE BETWEEN LAWMAKERS AND CITIZENS. : LOK SABHA SPEAKER/डिजिटल संसद परियोजना सांसदों एवं नागरिकों के बीच संपर्क का प्रभावी माध्यम बनेगी।: लोक सभा अध्यक्ष

...

DRUG ABUSE A BORDERLESS PROBLEM WITH UNIQUE CHALLENGES: LOK SABHA SPEAKER/मादक पदार्थों का सेवन बोर्डरलेस समस्या है जिसकी चुनौतियां विशिष्ट हैं: लोक सभा अध्यक्ष

...

NEED FOR COORDINATION BETWEEN DRUG LAW ENFORCEMENT AND BORDER STATES TO DEAL WITH NARCOTICS: LOK SABHA SPEAKER/मादक पदार्थों से निपटने के लिए ड्रग लॉ एंफोर्समेंट और सीमावर्ती राज्यों के बीच समन्वय की आवश्यकता है।: लोक सभा अध्यक्ष

...

IF NEED BE, STRINGENT LAWS WILL BE ENACTED TO DEAL WITH CYBER-BULLYING: LOK SABHA SPEAKER/ यदि आवश्यक हुआ तो साइबर बुलइंग से निपटने के लिए कठोर कानून पारित किए जाएंगे: लोक सभा अध्यक्ष

...

LAWS MUST BE AMENDED FROM TIME TO TIME IN ORDER TO STRENGTHEN LEGAL SYSTEM TO FACE FUTURE CHALLENGES: LOK SABHA SPEAKER/नीतियों और कानूनों में समय के अनुसार बदलाव हो जिससे चुनौतियों से निपटने के लिए कानूनी तंत्र को मजबूत बनाया जा सके: लोक सभा अध्यक्ष

...

DUE TO DRUGS AND ALCOHOL, YOUTHS FAIL TO JOIN THE MAINSTREAM OF THE COUNTRY: GOVERNOR OF SIKKIM SHRI LAXMAN PRASAD ACHARYA/नशा और मादक द्रव्यों के वजह से युवा देश की मुख्य धारा से जुड़ने में विफल रहते हैं: सिक्किम के राज्यपाल श्री लक्ष्मण प्रसाद आचार्य

...

THE OBJECTIVE OF DRUG CONTROL CAN BE SUCCESSFUL ONLY THROUGH COLLECTIVE EFFORTS: SIKKIM CHIEF MINISTER PREM SINGH TAMANG/नशा नियन्त्रण का लक्ष्य सामुहिक प्रयास से ही प्राप्त हो सकता है: सिक्किम के मुख्यमंत्री श्री प्रेम सिंह तमांग

..

PROTECTING PEOPLE'S FAITH IN DEMOCRATIC INSTITUTIONS FOREMOST DUTY OF PUBLIC REPRESENTATIVES: SHRI HARIVANSH/जनप्रतिनिधियों का पहला कर्तव्य लोकतांत्रिक संस्थानों में जनता के विश्वास की रक्षा करना है: श्री हरिवंश

...

LOK SABHA SPEAKER ADDRESSES VALEDICTORY SESSION OF 19TH ANNUAL ZONE III CONFERENCE OF CPA INDIA REGION AT GANGTOK/लोक सभा अध्यक्ष ने गैंगटॉक में सीपीए भारत क्षेत्र के 19वें वार्षिक जोन III सम्मेलन के समापन सत्र को सम्बोधित किया

...

Gangtok; February 24, 2023: Lok Sabha Speaker, Shri Om Birla addressed the Valedictory Session of the 19th Annual Zone III Conference of CPA India Region at Gangtok, Sikkim today.

Shri Laxman Prasad Acharya, Governor of Sikkim; Shri Prem Singh Tamang, Chief Minister of Sikkim; Shri Harivansh, Deputy Chairman, Rajya Sabha; Shri Pasang D. Sona, Speaker of Arunachal Pradesh Legislative Assembly and President of CPA India Region Zone-III; Shri Arun Kumar Upreti, Speaker of the Sikkim Legislative Assembly; Presiding Officers of Legislative Bodies of India; Member of Parliament; Members of the Sikkim Legislature and other dignitaries were present on the occasion.

Later, Shri Birla interacted with the Press.

Shri Om Birla expressed concern over unparliamentary behavior and the use of undesirable words in political discourse and said that such incidents erode peoples' faith in democratic institutions. He stressed that probity is an essential ingredient of public life as it has a deep impact on public opinion. Shri Birla suggested that politicians should be restrained and dignified in their behavior inside and outside the House. Shri Birla stressed that the entire country looks up to the public representatives; what they say, what they do becomes an example, which is a huge responsibility on people's representatives. He added that the conduct, behavior and words of public representatives inside and outside the House should be such that it sends a positive message and establishes ideals in society and this applies to every democratic institution in the nation. Shri Birla also said that the responsibility of local bodies and panchayats is the same as that of the state and national level legislative bodies.

Shri Birla appreciated the active role of CPA India Region Zone III in organizing regular discussions among legislative bodies. Shri Birla said that the Northeast region, brimming with immense possibilities, is finding solutions to the challenges facing the region through extensive discussion and dialogue and is playing a leading role in the nation's journey of development. Referring to the various ambitious projects of the Union Government for the North Eastern region; Shri Birla said that due to the many important decisions taken by the Government coupled with the untiring efforts of the people, the North Eastern region has taken a giant leap towards development in the last few years.

In the context of the three themes of the conference namely 'Making Parliament and Legislatures more accessible to the public', 'Drug abuse and future plans to combat this menace', and 'Cyber Bullying', Shri Birla observed that all these three topics are very relevant in the context of all the North Eastern States and have been discussed at length during the Conference. On the topic 'Making Parliament and Legislatures more accessible to the public', Shri Birla said that in today's era technology is changing rapidly, therefore there is an urgent need to be proactive. Shri Birla said that work is going on in Parliament on an ambitious 'Digital Parliament Project', the main objective of which is to make the functioning of Parliament more accessible to the people and to make it an effective interface between lawmakers and citizens.

On the second theme of the Conference, Shri Birla said that drug abuse is a national problem. He added that it is a borderless crime, which makes the problem exceptionally challenging. Referring to the extensive international borders of the North Eastern states and the hilly terrain, Shri Birla said that due to these factors, there is a high risk of drug trafficking in the region. Shri Birla said that there is an urgent need for coordination not only among all the drug law enforcement and intelligence agencies but also among all border districts and states of the region to tackle the drug menace. Shri Birla urged public representatives at all levels to cooperate and coordinate and convey anti drug message to every community and emphasized on making the campaign a mass movement.

On cyber-bullying, Shri Birla praised the Assam government's U-Report, an interactive digital tool for online safety, and called for similar initiatives to be implemented in other states. He added that the youth are being provided opportunities to enhance their potential through “Advancing North East” which will provide necessary knowledge and guidance to the youth of North East region regarding education, employment and entrepreneurship. Shri Birla urged the gathering to undertake reforms and change policies and laws in time so as to strengthen the legal system to meet emerging challenges. He emphasized that if need be stringent laws will be enacted to deal with this problem.

In his valedictory address, Governor of Sikkim, Shri Lakshman Prasad Acharya said that the Commonwealth Parliamentary Association works together as a community in its commitment to the highest standards of democratic governance. It is purposefully serving its role as an association to for the parliamentarians of the Commonwealth countries by providing a platform for regular dialogue, exchange of ideas and information.

Shri Acharya further said that in order to make Parliament and Legislature more accessible to citizens, people's representatives need to inculcate the core value of love and compassion towards the citizens first. This value enables us to understand others better and the more we understand others, the more we will be able to alleviate their suffering, said Shri Acharya. Speaking on the effect of drugs and alcohol on the youth, Shri Acharya said that due to drugs and alcohol, youths fail to join the mainstream of the country or even if they do, their presence is negligible. So it is time that the legislators identify the root of this issue and take steps to uproot them completely. Shri Acharya called upon to fight this social problem together on the one hand and on the other hand suggested for stricter law enforcement, better rehabilitation centers and more sports complexes for the youth to deal with the growing menace of drug abuse. By working together, we can reduce the harm caused by drug abuse, asserted Shri Acharya. Speaking on cyber security, he said that the time has come that we all should take cognizance of the increasing cases of cyber crime. Promoting online safety and supporting victims is the need of the hour, highlighted Shri Acharya.

Speaking on the occasion, the Chief Minister of Sikkim, Shri Prem Singh Tamang said that three important issues viz. Making Parliament and Assembly more accessible to the Public / Citizen; Drug Abuse and way forward; and Cyber Bullying were comprehensively discussed in the Conference. He suggested that there should be regular debates and discussions on these problems as these problems are not limited to any geographical area but have spread globally. Shri Tamang expressed hope that the discussions held in the conference will take concrete shape and strong policy action will be initiated on this in future. Describing drug trafficking as a threat to national security, Shri Tamang said that the Sikkim administration is regularly conducting awareness programmes against drugs. Awareness programmes such as poster painting, quiz competition, essay competition, drama, cultural competitions etc. are being organized for school children. Shri Tamang noted that it is not possible to achieve the target of drug control alone, it is the collective responsibility of the government, departments and common citizens and only collective efforts in this regard can be successful. He said that guided by the vision of Prime Minister Shri Narendra Modi, the goal of a 'drug free India' will be achieved.

Deputy Chairman, Rajya Sabha Shri Harivansh said that presiding officers have the immense responsibility on their shoulders for upholding the democratic ideals of legislative institutions. He added that for legislators, their first and foremost duty is to protect public trust in democratic institutions and to ensure that their

work and processes are inclusive and accessible to the citizens. In this direction, Shri Harivansh said that it is immensely important for legislative institutions to be more responsive and accessible to the public, which will lead to a well-informed and participative citizenry and give rise to much deeper engagement between the public and their representatives.

Shri Pasang D. Sona, Speaker of Arunachal Pradesh Legislative Assembly and President of CPA India Region Zone-III thanked Lok Sabha Speaker Shri Om Birla for his guidance and support in organizing the Conference. Shri Sona said that the subjects selected for the Conference have implications on lives of all sections of society and expressed hope that the detailed discussion in the Conference on these issues and outcome of the Conference will have far reaching implications in shaping the society and in improving lives of people. Youth will be immensely benefited from the discussions in the Conference, said Shri Sona.

Shri Kunga Nima Lepcha, Minister of Parliamentary Affairs, Government of Sikkim delivered vote of thanks.

गैंगटॉक; 24 फरवरी, 2023: लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने आज गैंगटॉक , सिक्किम में सीपीए भारत क्षेत्र के 19वें वार्षिक जोन III सम्मेलन के समापन सत्र को सम्बोधित किया।

सिक्किम के राज्यपाल श्री लक्ष्मण प्रसाद आचार्य ; सिक्किम के मुख्यमंत्री, श्री प्रेम सिंह तमांग; राज्य सभा के उपसभापति, श्री हरिवंश; अरुणाचल प्रदेश विधान सभा के अध्यक्ष और सीपीए भारत क्षेत्र जोन- III के अध्यक्ष, श्री पासंग डी. सोना ; सिक्किम विधान सभा के अध्यक्ष श्री अरुण कुमार उप्रेती ; भारत के विधायी निकायों के पीठासीन अधिकारी; संसद सदस्य; सिक्किम विधानमंडल के सदस्य और अन्य गणमान्य व्यक्ति इस अवसर पर मौजूद रहे।

इस अवसर पर लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने राजनितिक विमर्श में असंसदीय व्यवहार एवं अवांछनीय शब्दावली के प्रयोग पर चिंता व्यक्त करते हुए कहा कि इस तरह की घटनाओं से लोकतान्त्रिक संस्थाओं में जनता के विश्वास क्षीण होता है। उन्होंने जोर देकर कहा कि सार्वजनिक जीवन में शुचिता आवश्यक है क्योंकि जनमानस पर इसका गहरा प्रभाव पड़ता है। श्री बिरला ने सुझाव दिया

कि जनप्रतिनिधि सदन के भीतर और बाहर अपने व्यवहार को संयमित और गरिमामय रखें। श्री बिरला ने जोर देकर कहा कि जनप्रतिनिधियों की ओर पूरा देश देखता है; वे जो कहते हैं, जो करते हैं, वह मिसाल बनती है, जो कि जनप्रतिनिधियों पर बहुत बड़ी जिम्मेदारी है। उन्होंने आगे कहा कि सदन के भीतर और बाहर जनप्रतिनिधियों का आचरण, व्यवहार और शब्दावली ऐसी होनी चाहिए जो समाज में सकारात्मक संदेश दे तथा आदर्श स्थापित करे और यह बात देश की प्रत्येक लोकतांत्रिक संस्था पर लागू होती है। श्री बिरला ने कहा कि नागरिकों के प्रति जितना दायित्व प्रदेश और राष्ट्रीय स्तर के सदनों का है, उतना ही स्थानीय निकायों और पंचायतों की भी है।

अपने भाषण में श्री बिरला ने सीपीए भारत क्षेत्र जोन III की विधायी संस्थाओं के बीच नियमित चिंतन मंथन में सक्रिय भूमिका की सराहना की। श्री बिरला ने कहा कि अपार संभावनाओं से परिपूर्ण पूर्वोत्तर क्षेत्र व्यापक चर्चा संवाद के माध्यम से क्षेत्र की चुनौतियों का समाधान निकाल रहा है और देश की विकास यात्रा में अग्रणी भूमिका निभा रहा है। केन्द्र सरकार की महत्वकांक्षी परियोजनाओं का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि क्षेत्र के विकास के लिए गए कई महत्वपूर्ण फैसलों और क्षेत्र के लोगों के अथक प्रयासों के कारण गत कुछ वर्षों में इस क्षेत्र के आठ राज्यों ने अपनी विकास - यात्रा में लंबी छलांग लगाई है।

सम्मेलन के लिए तीन विषयों अर्थात् 'संसद और विधान सभाओं को जनता के लिए अधिक सुलभ बनाना', 'मादक पदार्थों का सेवन और इस समस्या से निपटने हेतु भावी योजना, और 'साइबर बुलिंग' के विषय में श्री बिरला ने कहा कि क्षेत्र के सभी राज्यों के संदर्भ में ये तीनों ही विषय बहुत प्रासंगिक हैं और इन पर गहन चर्चा की गई है।

'संसद और विधान सभाओं को जनता के लिए अधिक सुलभ बनाने' विषय पर श्री बिरला ने कहा कि आज के समय में तकनीक में तेजी से बदलाव हो रहा है , इसलिए हम सभी को सक्रिय रहना होगा। श्री बिरला ने बताया कि संसद में

महत्वाकांक्षी 'डिजिटल संसद परियोजना' पर कार्य चल रहा है जिसका प्रमुख उद्देश्य संसद के कार्यकरण को लोगों के लिए और सुलभ बनाना तथा सांसदों एवं नागरिकों के बीच संपर्क का एक प्रभावी माध्यम बनाना है।

सम्मलेन के दुसरे विषय पर श्री बिरला ने कहा कि मादक पदार्थों का सेवन निश्चित रूप से एक राष्ट्रीय समस्या है। यह एक बॉर्डरलेस क्राइम है , जो इस समस्या को अत्यंत चुनौतीपूर्ण बना देता है। पूर्वोत्तर राज्यों की से लगी अंतर्राष्ट्रीय सीमाओं तथा पहाड़ी भूभाग के सन्दर्भ में श्री बिरला ने कहा कि , ऐसी परिस्थिति में क्षेत्र में नशीले पदार्थों के अवैध व्यापार का खतरा अधिक है। श्री बिरला ने कहा कि मादक पदार्थों के इस खतरे से निपटने के लिए न केवल सभी ड्रग लॉ एंफोर्समेंट और खुफिया एजेंसियों के बीच बल्कि इस क्षेत्र के सभी सीमावर्ती जिलों तथा राज्यों के बीच समन्वय की आवश्यकता है। श्री बिरला ने उपस्थित जनप्रतिनिधियों को सभी स्तरों पर सहयोग और समन्वय करने तथा हर समुदाय तक अपनी बात पहुंचाने का आग्रह किया और इस मुहीम को जन आंदोलन बनाने पर जोर दिया।

साइबर-बुलिंग के विषय में श्री बिरला ने असम सरकार के सुरक्षा अभियान हेतु यू-रिपोर्ट, इंटरैक्टिव डिजिटल टूल की प्रशंसा की और इस पहल को अन्य राज्यों में लागू किए जाने पर जोर दिया। श्री बिरला ने कहा कि इस प्रकार के सम्मेलन सर्वोत्तम प्रथाओं को साझा करने और एक-दूसरे से सीखने के लिए एक मंच उपलब्ध कराते है। श्री बिरला आगे कहा कि पूर्वोत्तर के युवाओं को "एडवांसिंग नॉर्थ ईस्ट" के माध्यम से अपनी क्षमता संवर्धन के अवसर प्रदान किए जा रहे हैं जो पूर्वोत्तर क्षेत्र के युवाओं को शिक्षा , रोजगार और उद्यमिताशीलता के संबंध में आवश्यक ज्ञान और मार्गदर्शन प्रदान करेगा। श्री बिरला ने सभी से आग्रह किया कि वे नीतियों और कानूनों में सुधार और समय के अनुसार बदलाव करें ताकि आने वाली चुनौतियों से निपटने के लिए कानूनी तंत्र को मजबूत बनाया जा सके। उन्होंने जोर देकर कहा कि यदि आवश्यक हुआ तो साइबर बुलिंग से निपटने के लिए कठोर कानून पारित किए जाएंगे।

अपने समापन भाषण में सिक्किम के राज्यपाल श्री लक्ष्मण प्रसाद आचार्य ने कहा कि राष्ट्रमंडल संसदीय संघ एक समुदाय के रूप में लोकतांत्रिक शासन व्यवस्था के उच्चतम मानकों के प्रति अपनी प्रतिबद्धता के साथ मिलकर काम करता है। यह सदस्यों के बीच नियमित परामर्श, विचारों और सूचनाओं के आदान-प्रदान के लिए एक मशीनरी प्रदान कर राष्ट्रमंडल देशों के सांसदों की सेवा के लिए एक संघ के रूप में अपनी भूमिका निभा रहा है।

श्री आचार्य ने सम्मेलन के लिए चयनित विषयों पर बोलते हुए कहा कि संसद और विधायिका को नागरिक के लिए अधिक सुलभ बनाने के लिए, एक विधायक/संसद के रूप में सबसे पहले नागरिक के प्रति प्रेम-करुणा के मूल मूल्य को विकसित करने की आवश्यकता है। यह मूल्य हमें दूसरों को बेहतर ढंग से समझने में सक्षम बनाता है और जितना अधिक हम दूसरों को समझेंगे, उतना ही अधिक हम उनके दुखों को दूर करने में सक्षम होंगे, श्री आचार्य ने कहा। नशा और मादक द्रव्यों के युवाओं पर प्रभाव पर बोलते हुए श्री आचार्य ने कहा कि नशा और मादक द्रव्यों के वजह से युवा देश की मुख्य धारा से जुड़ने में विफल रहते हैं या यदि वे जुड़ते भी हैं तो उनकी उपस्थिति नगण्य होती है। इसलिए समय आ गया है कि विधायक इस मुद्दे की जड़ की पहचान करें और इसे पूरी तरह से उखाड़ फेंकने का प्रयास करें। श्री आचार्य ने आह्वान किया कि एक तरफ हम सब मिलकर इस सामाजिक समस्या से लड़ें और दूसरी तरफ नशीली दवाओं के दुरुपयोग के बढ़ते खतरे से निपटने के लिए कड़े कानून प्रवर्तन, बेहतर पुनर्वास केंद्र और युवाओं के लिए अधिक खेल परिसर हो। उन्होंने जोर देकर कहा कि एक साथ काम करके, हम नशीली दवाओं के दुरुपयोग से होने वाले नुकसान को कम कर सकते हैं, श्री आचार्य ने जोर देकर कहा। साइबर सुरक्षा पर बोलते हुए उन्होंने कहा कि अब समय आ गया है कि हम सभी को साइबर अपराध के बढ़ते मामलों का संज्ञान लेना चाहिए। ऑनलाइन सुरक्षा को बढ़ावा देना और पीड़ितों का समर्थन करना आज की मांग है।

इस अवसर पर बोलते हुए सिक्किम की मुख्यमंत्री श्री प्रेम सिंह तमांग ने कहा कि सम्मेलन में तीन महत्वपूर्ण मुद्दे "संसद या विधानसभा को आम लोगों के लिए कैसे सुलभ बनाया जाए" , "मादक पदार्थों के सेवन और इसका निदान" और तिसरा- "Cyber-Bullying" पर गंभीर चर्चा हुई। उन्होंने कहा कि इन समस्याओं पर नियमित बहस होनी चाहिए क्योंकि यह संकट किसी भौगोलिक क्षेत्र तक सीमित नहीं है लेकिन विश्व स्तर पर फैल चुका है। श्री तमांग ने आशा व्यक्त किया कि सम्मलेन में जो विचार-विमर्श हुआ उनके आधार पर भविष्य में एक मजबूत नीति बनेगी। नशीले पदार्थों की तस्करी राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए खतरा बताते हुए श्री तमांग ने कहा कि सिक्किम प्रशासन नियमित रूप से नशीली दवाओं के खिलाफ जागरूकता कार्यक्रम कर रहे हैं | स्कुली बच्चों के लिए पोस्टर पेंटिंग, तर्क प्रतियोगिता निबन्ध प्रतियोगिता, नाटकों का मंचन, सांस्कृतिक प्रतियोगिताएं आदि जागरूकता कार्यक्रम कराए जाते हैं | उन्होंने कहा कि नशा नियन्त्रण की लक्ष्य हासिल करना अकेले सम्भव नहीं है, इस में सरकार, विभागों और आम नागरिकों की सामुहिक जिम्मेदारी है और सामुहिक प्रयास ही सफल हो सकती है | प्रधानमन्त्री श्री नरेन्द्र मोदी के मार्गदर्शन अनुरूप "नशा मुक्त भारत" बनाने के लक्ष्य में हम जोर देकर काम कर रहे हैं, श्री तमांग ने कहा |

इस अवसर पर राज्य सभा के उप सभापति श्री हरिवंश ने कहा कि विधायी संस्थाओं के लोकतांत्रिक आदर्शों को बनाए रखने के लिए पीठासीन अधिकारियों पर बहुत बड़ी जिम्मेदारी होती है। उन्होंने कहा कि जनप्रतिनिधियों का पहला और सबसे महत्वपूर्ण कर्तव्य लोकतांत्रिक संस्थानों में जनता के विश्वास की रक्षा करना है और यह सुनिश्चित करना है कि विधायी संस्थानों के कार्य और प्रक्रियाएं नागरिकों के लिए समावेशी और सुलभ हों। इस दिशा में श्री हरिवंश ने कहा कि विधायी संस्थानों का जनता के लिए अधिक उत्तरदायी और सुलभ होना अत्यंत महत्वपूर्ण है, जिससे एक सुविज्ञ और सहभागी नागरिक वर्ग तैयार होगा और जनता और उनके प्रतिनिधियों के बीच अधिक गहरा जुड़ाव पैदा होगा।

श्री पासंग डी. सोना , अरुणाचल प्रदेश विधान सभा के अध्यक्ष और सीपीए भारत क्षेत्र जोन - III के अध्यक्ष ने लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला को सम्मेलन आयोजित करने में उनके मार्गदर्शन के लिए धन्यवाद दिया। श्री सोना ने कहा कि सम्मेलन के लिए चुने गए विषयों का समाज के सभी वर्गों के जीवन पर प्रभाव पड़ता है और आशा व्यक्त की कि इन मुद्दों पर सम्मेलन में विस्तृत चर्चा और सम्मेलन के परिणाम का समाज को सकारात्मक दिशा में ले जायेगा और लोगों के जीवन में सुधार लाने में दूरगामी प्रभाव डालेगा । श्री सोना ने कहा कि सम्मेलन में होने वाली चर्चाओं से युवाओं को अत्यधिक लाभ होगा।

श्री कुंगा नीमा लेप्चा , संसदीय कार्य मंत्री , सिक्किम सरकार ने धन्यवाद ज्ञापित किया